
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377  61Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 029/2017-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 004/2016-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a Empresa DPJ ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 
05.053.657/0001-30).
Objeto: Serviços de elaboração de projetos de arquitetura, 
projetos complementares, análises de conformidades de projetos 
estruturais e serviços de engenharia orçamentária (Elaboração 
de projeto para reforma e adaptação do imóvel do Ministério 
Público em Belém/PA, para abrigar a OUVIDORIA do Ministério 
Público do Estado do Pará).
Data da Assinatura: 17/05/2017.
Vigência: 19/05/2017 a 18/03/2018.
Valor Global do Contrato: R$ 11.344,22 (onze mil, trezentos e 
quarenta e quatro reais e vinte e dois centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574; 
Elemento de Despesa: 4490-51; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA e Av. Governador José Malcher, nº 
1638, sala 501, Bairro: Nazaré, CEP: 66.035-100, Belém/PA, 
respectivamente.

Protocolo: 179221
Nº. do Contrato: 030/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação 013/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa MICROLESTE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA - 
EPP.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e evolutiva do Sistema PHL, utilizado na Biblioteca 
Artemis Leite da Silva.
Data da Assinatura: 17/05/2017.
Vigência: 19/05/2017 a 18/05/2018.
Valor global: R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 179263
EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 031/2017-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 009/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ADELTEC INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA-ME 
(CNPJ: 03.423.683/0001-88).
Objeto: CONFECÇÃO DE CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO.
Data da Assinatura: 17/05/2017.
Vigência: 19/05/2017 a 18/05/2019.
Valor Global: R$ 7.395,00 (sete mil, trezentos e noventa e cinco 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; 
Elemento de Despesa: 3390-39 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Gilberto Valente Martins.
Endereço da Contratada: Rua das Mangueiras nº 23, Umbura, 
Igarassu-PE, Telefone 81 3545-7198/ 3543-2439/ 4121-0014, 
E-mail: adeltec@adeltec.com.br, adeltec_fi nanceiro@hotmail.
com, adeltec@hotmail.com.

Protocolo: 179627

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 1.
No do Contrato: 064/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, nos 
termos do art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 17/05/2017.
Vigência do Aditamento: 30/05/2017 a 29/05/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte: 0101.
Endereço do Contratado: Rua das Mitras, nº 10, Edifício Atrium 
Plaza, sl 212, Jardim Renascença, CEP: 65075-770, São Luís/
MA.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 179181
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 1.
No do Contrato: 105/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DRIVE 
A INFORMÁTICA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos 

de vigência e execução do Contrato Original por mais 12 
(doze) meses, nos termos do art. 57, §1º, VI da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 17/05/2017.
Vigência do Aditamento: 30/05/2017 a 29/05/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte: 0101.
Endereço do Contratado: Rua Mato Grosso, nº 960, 5º andar, 
Bairro do Barro Preto, CEP: 30.190-081, Belo Horizonte/MG.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 179264
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 1.
No do Contrato: 103/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa INGRAM 
MICRO INFORMÁTICA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos 
de vigência e execução do Contrato Original por mais 12 
(doze) meses, nos termos do art. 57, §1º, VI da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 17/05/2017.
Vigência do Aditamento: 21/05/2017 a 20/05/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39. Elemento de despesa: 4490-52.
Fonte: 0301.
Endereço do Contratado: Av. Dr. Chucri Zaidan, nº 1240, Bloco 
Golden Tower, andar 21º, Vila São Francisco, CEP: 04.711-130, 
São Paulo/SP.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 179161
No do Termo aditivo: 1o
No do Contrato: 025/2017-MP/PA
Objeto do Contrato: prestação de serviços de locação de veículos, 
para o município de Belém.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa R. DA 
COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS –EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Retifi cação da Cláusula 
Décima Segunda do Contrato n.º 25/2017.
Valor do Aditamento: -
Data de Assinatura: 17/05/2017.
Vigência do Aditamento:-
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 179619

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 024/2013-
MP/PA
No do Termo aditivo: 4.
No do Contrato: 024/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. NEREIDES 
GOMES DOS SANTOS.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato de Locação de Imóvel que atende à 
Promotoria de Justiça de Santana do Araguaia.
Data de Assinatura: 17/05/2017.
Vigência do Aditamento: 28/05/2017 a 27/05/2018.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-36- Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física.
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 179278

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 5.
No do Contrato: 071/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CAP 
ENGENHARIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste do valor do 
Contrato Original.
Data de Assinatura: 17/05/2017.
Valor do Reajuste: R$ 114.994,81 (cento e catorze mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e oitenta e um centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574. 
Elemento de despesa: 4490-51.
Fonte: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: reajuste do valor 
do Contrato (D.O.E. 06/05/2016); 2º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência e de execução (D.O.E. 29/06/2016); 3º 
Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência e de execução, 
por mais 180 (cento e oitenta) dias, nos termos do art. 57, §1º, 
I da Lei nº 8.666/1993 (DOE: 03/11/2016); 4º Termo Aditivo: 
prorrogação dos prazos de vigência e execução do Contrato 
original por mais 09 (nove) meses.
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA e Rua 28 de Setembro, nº 585, 
Bairro: Reduto, CEP: 66053-350, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 179272

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 025/2017
Objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de Locação Eventual de 
Veículos
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 31/05/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO 
BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-33 – Passagens e despesas com 
locomoção
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 179191
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Número: 002/2017 (Repetição do CV nº 001/2017)
Objeto: Prestação de Serviços de elaboração de Projeto de 
Sistema de Prevenção e Combate a Incêndio e Controle de 
Pânico e serviço de As Built do Projeto Arquitetônico.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Estevam Alves Sampaio Filho
Local de Abertura: Auditório da promotoria de justiça da 
Infância e Juventude do MPE, sito à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º 
andar, Cidade Velha, Belém-PA
Data da Abertura: 30/05/2017.
Credenciamento: 10:00h (horário local).
Início da Sessão: 10:30h (horário local).
Orçamento:
Atividade: 12101.03.122.1434.7574 – Expansão da 
Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-51 – Obras e instalações
Fontes: 0101 – Recursos Ordinários e 0112 - Receita Patrimonial 
- Outros Poderes
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 179254
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 024/2017
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS 
NACIONAIS
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 31/05/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 -
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 179366
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 029/2017
Objeto: Aquisição de Elementos Filtrantes
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura:  07/06/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS)
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8331 – 
Desenvolvimento das Atividades de Apoio Finalístico e 
Administrativo do Ministério Público.
Elemento: 3390-30 – Material de consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 179333

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº da Dispensa: 016/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. DEIVID MAIA 
FONSECA (CPF: 831.252.722-20).
Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Magalhães Barata, 


